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PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL

OSC Proponente: Associagdo Assisense dos Estudantes de Santiago - AAES
CNPJ: 02.194.049/0001-58
Endereco: RUA SILVA JARDIM, 1245, CENTRO — SFA DE ASSIS/RS

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Santiago/RS.

Valor total: R$ 102.557,00

Prestacdo de conta referente a liberagao da 7° parcela: R$ 14.651,00
Tipo da Parceria: Fomento

Termo n°: 02/2023

1. DA PRESTACAO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 “a prestagéo de contas € um
procedimento de acompanhamento sistematico das parcerias com
Organizagbes da Sociedade Civil, para demonstragdo de resultados, que
contera elementos que permitam verificar, sob o0s aspectos técnicos e
financeiros, a execugao integral do objeto e o alcance dos resultados previstos,
devendo observar as regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n°
13.019/2014 e no Decreto Municipal n® 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 “as fases de apresentagao
das contas pelas Organizagdes da Sociedade Civil e de analise e manifestagéo
conclusiva pela Administracdo Publica Municipal iniciam-se concomitantemente
com a liberagdo da primeira parcela dos recursos financeiros”.

1.1 Relatério de execucdo do objeto: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou o Relatério de Execugdo Fisica do Objeto, com a descrigdo das
atividades realizadas e as metas alcangadas através da contratacdo de
empresa prestadora de servigo.

1.2 Relatério de execugdo financeira: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatério de Execugao Financeira com demonstrativos de
receitas e despesas e relagao de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transacéo bancéaria, em que ndo ha
nada que a desabone.
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1.4 Extrato bancario da conta especifica vinculada a execucdo da
parceria: A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou extrato da
movimentacdo bancaria realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o
recebimento e utilizagdo do valor liberado na 6° parcela, conforme o
cronograma de desembolso financeiro.

1.5 Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou
outros suportes: A Organizacdo da Sociedade Civil apresentou comprovagao
do cumprimento do objeto (contrapartida) com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSAO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em S&o Francisco de
Assis/RS, que estudam em Santigo/RS, sendo que o objetivo principal da
parceria é fomentar a busca pela qualificagdo profissional dos municipes, é
necessario salientar, que a contrapartida proposta pela OSC, conscientizagao a
respeito da importancia de prevengéao a dengue, foi atingida plenamente.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se
que a instituigdo respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n® 13.019/2014
alterada pela Lei n° 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal
875/2018 e 1230/2022, e ndo ha nada que desabone a Organizagdo da
Sociedade Civil, aprovando assim sua prestagado de contas parcial.

Sao Francisco de Assis/RS, 30 de Abril de 2024.

s

Luana Cabreira Busnelo Bernardi

Homologagéo pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo — Port. 283/2022
DATAQ fo5/ Zo24,

hee JWW ?&t . Clarize C.%giiaro rombini
Tuliané Dicheti Luiz

Mra. Bemrnla Haigm Coster. Auxiliar Administrativo
Consultora Jurlfdica . Contadera GRC/RS 81.885 Matricula 4020-7
OAB/RS 49.879 CPF006.914.860-11
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OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 01/2024 Sao Francisco de Assis/RS, 15 de janeiro de 2024

i

“veelentissimo Senhor
!+ 'z Fernando Lorenzoni
Geostor do Termo de Fomento n® 002/2023

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo, a Prestagdo de Contas,
parcela de R$ 14.651,00, dos recursos repassados pelo Municipio de S&o Francisco de
£ 5sis/RS, por meio do Termo de Parceria/Fomento n® 002/2023, nos termos do Decreto n°
1720/2022, composta dos seguintes documentos:

- Relatoério de Cumprimento do Objeto;

- Relatorio de Execugao Fisico-Financeiro;

- Relagao de Pagamentos Efetuados.
Coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para quaisquer informacoes
‘cionais.
Atenciosamente,
ol & Do frfen-

Camila Boneli Dornelles
Presidente




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZACAO PARCEIRA:

[ ] TERMO DE COLABORAGCAO N° 120__

[ x] TERMO DE FOMETO N° 002/2023

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboragéo/Fomento, venho indicar,
'na forma abaixo detalhada, a aplicagéo dos recursos recebidos em 20/12/2023 da
| Secretaria de Municipio de Séo Francisco de Assis/RS, na importancia de R$
'14.651,00 (quatorze mil, seiscentos e cinquenta € um reais), destinados a
| Associacdo Assisense dos Estudantes de Santiago, correspondente a custeio de
| parte do custo mensal com transporte € criagdo e manutengdo de pagina online de
| conscientizacao etapa 1 e 2 da meta.

| Agbes programadas:
Reducéo do custo mensal do transporte dos estudantes

Realizar a confecgdo de uma pagina online para que possamos abranger um
grande numero de pessoas, conscientizando as mesmas com a prevengao da
dengue.

Acoes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

_ Custeio de R$ 14.651,00 do valor pago com o transporte dos associados;

- Confecgéo de uma pagina online, a fim de, conscientizar a populacéo sobre
a dengue.

\Icance dos objetivos da etapa/meta:

- Redugéo do custo mensal do transporte
- Conscientizagéo da populagéo sobre a dengue

Atividades ainda em fase de realizagao:

'oclaragdo de cumprimento do objeto:
Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestagéo de contas, que 0 objeto
irmado pelo Termo de Colaboragdo/Fomento n® 002/2023 foi cumprido de acordo
com o disposto no Plano de Trabalho e que a documentagéo anexada comprova a
~xata aplicacgo dos recursos recebidos para os fins indicados.
S30 Francisco de Assis, 15 de janeiro de 2024

Camila Boneli Dorneles
Presidente




RELATORIO DE EXECUGAO FiSICO - FINANCEIRA

CRGANIZAGAO PARCEIRA:

7
i

L
r

] TERMO DE COLABORAGAO N°

120

[ x] TERMO DE FOMETO N° 002/2023

EXECUCAO FINANCEIRA

Descrigao Valor Total Valor Valor
Programado | Recebido Recebido
no periodo até o
_ periodo
‘ecursos recebidos da concedente 102.557,00 14.651,00 102.557,00
‘~cuUrsos proprios - contrapartida
TOTAL 102.557,00 14.651,00 102.557,00

EXECUCAO FISICA

Jet |Etapa Descrigéo Programado [ Unidade | Executado | Saldo
~  |/Fase

9 Reducgéo do custo mensal de 102.557,00 R$ 102.557,00 | 0,00

transporte
1 Criaga@o e manutengdo de | Uma postagem| Mensal Uma Uma
pagina online de postagem | postagem
B conscientizacéo
/1
AL , ( | // ;

Derll, & Dol 09~
Camila Boneli Dornelles

Eri Newtoj , égf?értes

Presidente

Contadorl
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BANRTISUL

AGENCIA: 0385 - SAO FRANCISCO ASSIS

CONTA..: 06.044093.0-1

NOME...: ASSOCIACAC ASSISENSE DOS ESTUDANTES
PERIODO: DEZEMBRO/2023

IDENTIFICACAO: 15202404150730269122

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA et
_+ _____________________________________________________________________________ +_
DIA HIST ORICO DOCUMENTO VALOR
o e e e e e e e e e e e e e e e S e e e =
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE —---——————ee ]
SALDO ANT EM 09/11/2023 0,00
++ MOVIMENTOS DEZ/2023
14 CRPIITO TRANSFERENCIA 564329 14.651,00
SATD NA DATA 14.651,00
1S [ TCAO TED 030991 14.651,00
T 564859 14.651,00-
SALDD NA DATA 14.651,00
20 CRUDITO TRANSFERENCIA 567388 14.651,00
S ) NA DATA 29.302,00
21 T 568549 14.651,00-
) NA DATA 14.651,00
26 TI 571152 14.651,00-
ernl’? NA DATA 0,00
——————————————————————— EMITIDO AS 10:38 H DE 15/04/2024 ————————— e~

SAC 0800 646 1515
OQUVIDCRIA 0800 644 2200



+ DECLARO QUE RECEBI 0OS VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

NOME ' (‘;{EGAIDA DATA/HORA CT-E 0S
RG sapaoaraiona | N 000.001.195
ASSINATURA / CARIMBO 4 | SERIE T
TRANSNICOLA LTDA - EPP DACTE OS MODAL
Documento Auxiliar do Conhecimento de Transporte Eletrdnico para Outros Servigos R(_)[)OVIAR]O

R BORGES DE MEDEIROS, 1644 MODELO | SERIE NUMERO FOLHA DATA E HORA DE EMISSAOQ INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO
SALA 102 67 | 1 |000.001.195 | 0101 |27/12/2023 08:39:09
CENTRO e e

CEP 97010-000 - SAQ FRANCISCO DE ASSIS - RS
CNPJ 06049 376/0001-77

INSCRICAQ ESTADUAL 1180052053

TELEFONE (55)3252-2002

T A

4323 1206 0493 7600 0177 6700 1000 0011 9510 0656 3404

Consulta de autenticidade no portal nacional do CT-e, no site da Sefaz
Autorizadora, ou em http://www.cte.fazenda.gov.br/portal

TIPO DO SERVICO
TRANSP. PESSOAS

1IPO DO CT-E
NORMAL

CODIGO FISCAL DE OPERAGOES E PRESTACOES - NATREZA DA OPERACAO
5353 - PRESTACAQ DE SERVICO DE TRANSPORTE COMERCIAL

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
143230293285231 27/12/2023 08:39:23

TERMINO DA PRESTACAD
SANTIAGO - RS - 4317400

INICIO DA PRESTACAD PERCURSO DO VEICULO

SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS - 4318101

TOMADOR DO SERVICO - ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE SANTIAGO
ENDERECO RUA SILVA JARDIN, 1245 - - CENTRO
ISENTO FONE

CNPJCPF 02.194.049/0001-58 INSCRICAOQ ESTADUAL
INFORMAGOES DA PRESTACAO DO SERVICO

MUNICIPIO - SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS CEP 97610-000

pais BRASIL

QUANTIDADE
1.0000

DESCRIGAD DOS SERVICOS PRESTADOS
VIAGEM

COMPONENTES DO VALOR DA PRESTACAQ DE SERVIQO

USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E

B VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | VALOR TOTAL DO SERVICO
VALOR FRETE 14.651,00 14.651,00
VALOR A RECEBER
14.651,00
o INFORMACOES RELATIVAS AO IMPOSTO
SITUACAD TRIBUTARIA BASE DE CALCULO ALIQ ICMS | VALORICMS % RED.BC CALC.
00 - TRIBUTAGCAO NORMAL DO ICMS X X 0,00
VALOR DO PIS VALOR COFINS VALOR DO IMPOSTO DE RENDA VALOR DO INSS VALOR DO CSLL
1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OBSERVAGOES
BASE DE CALCULO DO ICMS REDUZIDA PARA 20% CONFORME LIVRO 1, ARTIGO 24, INCISO 1 DO RICMS/RS.
REFERENTE AO TRANSPORTE DO MES DE DEZEMBRO DE 2023
SEGURQ DA VIAGEM
| RESPONSAVEL o o " NOME DA SEGURADORA NUMERO DA APOLICE
Emitente
DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO
| 1ERMO AUTORIZACAO DE FRETAMENTO | N° DI REGISTRO ESTADUAL | PLACA DO VEICULO. CRENAVAMDO VEICULO | cwewerr B
0000000000000000000002620 06049376000177
RESERVADQO AO FISCO

Gerado por Windel Sistemas Ltda - 54 3025 2540




Recibo de Transferéncia
Numero: 01518079611/00000000275783/571152

Data: 26/12/2023
Hora: 16:15:03
bonrisul
Ca Office Banking
Dat to: 26/12/2023
Val 14.651,00
Tipe reréncias TEBE
Cor netente: 0385-06.044093.0-1
(o] D ébito: 02.194.049/0001-58 - ASSOCIACAD ASSISENSE DOS ESTUDANTES

dn Destinatario: 104 - CAIXA ECON. FEDERAL
Jectinatario: 0503-0
estinatario: 0342-4
de Crédito: 06.049.376/0001-77 - TRANSNICOLA LTDA
00005 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES
ASSOCIACAO DOS ESTUDANTES

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
0331000261E5640CCF94B31A350A02534450

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.
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Visao geral ®

Contas alcancadas 153
Contas com engajamento 1
Atividade do perfil 1
Alcance ®

153

Contas alcancadas

100% 0%

Seguidores @ ® Nao sequidores

Impressoes 154




Engajamento ®

1

Contas com engajamento

Interagdes com stories 1
Curtidas 1
Compartilhamentos 0
Respostas 0
Navegacgao 165
Avanco 111
Proximo story 34
Saiu 19
Voltar 1
Atividade do perfil ©® 1
Visitas ao perfil 1

Comecaram a sequir 0




PRESTACAO DE CONTA DA ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE
SANTIAGO, DO MES DE DEZEMBRO DE 2023

L@  assoc.estudantes.sfa

TODOS JUNTOS
CONTRAA

PREVENIR E A MELHOR
FORMA DE REMEDIARI

OO Evite o acimulo de &gua
em pneus, latas e garrafas.

Mantenha sempre fechada a tampa
do reservatorio de agua.

sempre fechada também.

Preencha os pratinhos ou os
vasos de planta com areia.

@ Mantenha a tampa do lixo

e Mobilize seus vizinhos e sua
® comunidade para ajudar a combater
0 mosquito transmissor da dengue.

assoc.estudantes.sfa Essa luta é de todos nos.
Ajude a combater.




